
Informationen der 
Elektra Buchen-Teuffenthal
zu den Stromtarifen 2023

Herbst 2022



Basistarif für Haushaltskundinnen und -kunden

Einfach Haushalt

Basisprodukt für alle Kundinnen und Kunden gemäss Stromversorgungsverordnung 
(StromVV Art. 18) mit einem Jahresverbrauch unter 50‘000 kWh und ohne aktive 
Steuerung von elektrischen Verbrauchern. 

Netznutzung Grundpreis CHF/Monat 7.54

Einheitstarif

Naturstrom H Rp./kWh 38.02

Netznutzung Einfach Haushalt Rp./kWh 17.23

Systemdienstleistung Swissgrid Rp./kWh 0.50

Abgaben und Leistungen an die Gemeinde Rp./kWh 0.00

Gesetzliche Förderabgabe (KEV) Rp./kWh 2.37

Gewässerschutzabgabe Rp./kWh 0.11

Total mit Naturstrom H Rp./kWh 58.23

inklusive 7,7 % Mehrwertsteuer

Wahlprodukte für Haushaltskundinnen und -kunden

Haushalt

Für Kundinnen und Kunden mit einem Jahresverbrauch unter 50‘000 kWh und  
Zustimmung zu aktivierter Steuerung für Elektroboiler, Waschmaschine, Tumbler ...

Netznutzung Grundpreis CHF/Monat 8.62

Hochtarif Niedertarif

Naturstrom H Rp./kWh 38.02 38.02

Netznutzung Haushalt Rp./kWh 12.92 8.08

Systemdienstleistung Swissgrid Rp./kWh 0.50 0.50

Abgaben und Leistungen an die Gemeinde Rp./kWh 0.00 0.00

Gesetzliche Förderabgabe (KEV) Rp./kWh 2.37 2.37

Gewässerschutzabgabe Rp./kWh 0.11 0.11

Total mit Naturstrom H Rp./kWh 53.92 49.08

inklusive 7,7 % Mehrwertsteuer



Hauswärme (WP)

Haushaltskundinnen- und Kunden mit dem bisherigen Wahlprodukt «Hauswärme 
(WP)» beziehen ab dem 01.01.2023 das Wahlprodukt «Haushalt».

Die Tarifbroschüre für das Jahr 2023 ist auf www.netzulg.ch/ebt publiziert oder 
kann bei der NetZulg AG bezogen werden: 033 439 42 42 / info@netzulg.ch.

Stromkennzeichnung 2021
Mit der Stromkennzeichnung deklariert die Elektra Buchen-Teuffenthal die 
Herkunft der elektrischen Energie, welche im Vorjahr für das Stromnetz in Buchen-
Teuffenthal bezogen wurde.

Ihr Stromlieferant:		 Elektra Buchen-Teuffenthal c/o NetZulg AG Steffisburg
Kontakt:	 Telefon 033 439 42 42, info@netzulg.ch

Bezugsjahr:	 2021

Der an unsere Kunden gelieferte Strom wurde produziert aus:	

			   Total	 aus der Schweiz

Erneuerbare Energien	 68,3 %	 68,3 %

Wasserkraft			   53,3 %	 53,3 %

Übrige erneuerbare Energien	 8,3 %	 8,3 %

• Sonnenenergie		  8,3 %	 8,3 %

• Windenergie			   0,0 %	 0,0 %

• Biomasse			   0,0 %	 0,0 %

• Geothermie			   0,0 %	 0,0 % 

Geförderter Strom*		 6,7 %	 6,7 %

Nicht erneuerbare Energien	 31,7 %	 31,7 %

Kernenergie			   31,7 %	 31,7 %

Fossile Energieträger	 0,0 %	 0,0 %

• Erdöl			   0,0 %	 0,0 %

• Erdgas			   0,0 %	 0,0 %

• Kohle			   0,0 %	 0,0 %

Abfälle			   0,0 %	 0,0 %

Total			   100,0 %	 100,0 %
	
*Geförderter Strom: 47,5 % Wasserkraft; 16,4 % Sonnenenergie
3,1 % Windenergie; 33,0 % Biomasse; 0 % Geothermie
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Wieviel steigen die Strompreise in Buchen-Teuffenthal?
Der Preisanstieg für einen Durchschnittshaushalt im Versorgungsgebiet der Elektra 
Buchen-Teuffenthal liegt bei 28 bis 31 Rappen pro Kilowattstunde. 

Was sind die wichtigsten Gründe für diesen Anstieg?
Am Grosshandelsmarkt ist seit Mitte 2021 europaweit ein starker Anstieg der 
Preise zu beobachten. Gründe dafür sind unter anderem die hohen Gaspreise. Der 
Konflikt in Osteuropa liess die Preise sämtlicher Energieformen (Gas, Öl, Kohle und 
Strom) massiv ansteigen. Auch die unterdurchschnittliche Produktionsfähigkeit der 
französischen Kernkraftwerke wirkte preistreibend.

Stromversorger, die einen grossen Anteil ihres Stroms selbst produzieren, sind 
weniger oder gar nicht vom Preisanstieg am Grosshandelsmarkt betroffen. 
Die Elektra Buchen-Teuffenthal muss jedoch ihre Energie seit 2009 am Grosshan-
delsmarkt beschaffen. Obwohl die Elektra Buchen-Teuffenthal ausschliesslich Strom 
aus Schweizerproduktion einkauft, bestimmt der europäische Grosshandelsmarkt 
die Preise auch in der Schweiz.

Warum steigen dies Strompreise unterschiedlich?
Für den Stromtarif insgesamt spielen neben der Grösse des Versorgers, die 
geografischen Gegebenheiten, das Verbrauchsverhalten im Verteilnetz sowie die 
Produktionsanteile von Photovoltaik-Anlagen eine Rolle. Daraus resultieren für 
jeden Energieversorger unterschiedliche Beschaffungsstrukturen. In den letzten 
Jahren lag das Preisniveau in Buchen-Teuffenthal gegenüber den Nachbargemein-
den um bis zu 5 Rappen pro Kilowattstunde tiefer.  Die Elektra Buchen-Teuffenthal 
hat Strom für die nächsten vier Jahre beschafft.  Daher kann sich der Energiepreis 
wieder positiv auf die Endkundenpreise auswirken.

Wer kontrolliert die Strompreise?
Die Berechnung der Stromtarife sind gesetzlich vorgegeben. Die Einhaltung dieser 
Vorgaben wird von der Aufsichtsbehörde ElCom überwacht und kontrolliert.

Strompreiserhöhungen in Buchen-Teuffenthal


